安 徽 省 应 急 管 理 厅
皖应急函〔2024〕240号

关于深刻汲取近期事故教训切实加强高温天气
化工和危险化学品企业安全生产工作的通知

各市及广德市、宿松县应急管理局：

入伏以来９全省接连发生 2起化工和危险化学品事故９安全

生产形势陡然严峻。2024年 7月 27日９滁州市来安县安徽金禾

实业股份有限公司组织对碳化塔开展停产检修时９现场作业人员

拆卸碳化塔内水箱时违反操作规程９发生水箱撞击事故９造成 1

人死亡、2人轻伤。8月 7日９安庆市高新区安徽金善医药科技

有限公司涉嫌违规技改过程中９外协人员在车间内违规进行电焊

作业９高温焊渣遇车间内有机溶剂（乙酸乙酯、石油醚等）挥发

的可燃蒸气９发生闪燃引发火灾９造成 4人受伤。这两起事故涉

及高温天气、检维修、特殊作业以及承包商、变更管理等事故易

发多发环节９暴露出相关企业安全意识不强、安全责任和安全防

范措施落实不到位、冒险违章作业等突出问题。以上两起事故的

具体原因有待进一步调查。

事故发生后９省委、省政府高度重视９要求加强夏季高温天

— 2 —

气化工企业安全管理９切实落实危险化学品安全储存规范要求９

强化生产过程管理９坚决防范火灾爆炸等各类生产安全事故发

生。为认真落实省领导批示要求９深刻汲取近期事故教训９举一

反三９切实加强高温天气化工和危险化学品企业安全生产工作９

现提出以下工作要求９请结合实际抓好落实。

一、切实提高政治站位和思想认识。各级应急管理部门及有

关企业要深入学习贯彻党的二十届三中全会精神和习近平总书

记关于安全生产重要论述９牢固树立安全发展理念９坚持人民至

上、生命至上９深刻汲取近期化工和危险化学品生产安全事故教

训９以案为鉴９举一反三９坚决扛起“促一方发展、保一方平安”

的政治责任。要统筹好发展和安全９进一步强化底线思维、极限

思维９层层传导压力９层层压实责任９把安全责任与措施落实到

每家企业、每个车间、每个班组、每名人员９以“时时放心不下”

的责任感和“睁眼睡觉”的警觉性９切实抓实各项安全防范措施９

抓好容易忽视的“小部位”安全管理９坚决防范遏制各类生产安

全事故。

二、突出检维修、特殊作业安全管理。各化工和危险化学品

企业对此要时刻保持高度警觉９认真落实企业安全生产主体责

任９采取有力有效手段９严格落实检维修、特殊作业各项管理规

定和风险管控措施。实施检维修作业前９要全面分析研判安全风

险９制定周密的检维修作业实施方案９并经本单位安全管理部门

— 3 —

审查把关；检维修作业过程中９要严格按照实施方案科学安全作

业９加强现场安全管理和监护。实施特殊作业前９必须全面分析

研判安全风险和确认安全条件９严禁在不具备安全条件的情况违

章作业、冒险作业；特殊作业过程中９要加强作业现场安全管理９

配齐必要的应急装备９并安排熟悉情况、具备应急救援能力的人

员实施现场监护９严禁现场监护人员擅离现场９确保一旦出现紧

急情况第一时间科学处置。各级应急管理部门要督促企业主要负

责人严格落实安全承诺公告制度９确保企业安全承诺与现场实际

相一致；要加强对企业动火、受限空间等特殊作业的安全监管９

严格执行现场核查抽查要求９对企业安全承诺中特殊作业与现场

不一致、未经审批违规特殊作业行为９要依法严格执法处罚９对

企业主要负责人进行约谈并在本辖区进行通报。

三、加强承包商、变更管理。各级应急管理部门要督促辖区

内化工园区、化工和危险化学品企业将承包商管理统一纳入到园

区、企业的安全管理范围９严格资质审查和进场作业人员核查９

不符合要求的一律不得进场作业。各化工和危险化学品企业要加

强承包商作业人员安全培训教育９严格落实特种作业人员持证上

岗制度；作业前要做好技术交底９作业过程中要强化督查检查９

安排本企业专业人员负责现场安全监护和管理；要以“零容忍”

态度严肃查处承包商和外协施工人员违规行为９对严重违规的承

包商９要提请纳入化工园区禁入名单；要严格变更管理９严禁未

— 4 —

依法依规履行相关审批程序随意变更工艺流程和设备设施９实施

变更过程中要严格按照经批准的变更方案进行变更９变更完成后

要及时组织变更验收工作。

四、加强安全监管执法。各级应急管理部门要严格依法履行

安全生产监督管理职责９持续强化对化工和危险化学品企业的安

全监管和执法检查９认真对照应急管理部《2024年危险化学品

企业安全生产执法检查重点事项指导目录》列明的 32项执法检

查重点事项开展精准执法；要通过严格精准执法推动企业安全生

产主体责任落实９对企业严重违法违规行为严格依法予以严厉处

罚；要针对近期我省发生的两起事故暴露出的突出问题以及本地

出现的苗头性问题９深入分析研判本地化工和危险化学品安全生

产形势９用好“案例教育法”９有针对性地开展一次安全警示教

育９做到“一厂出事故、万厂受教育”。发生事故的市要按规定对

事故实施提级调查９全面彻查事故原因和深层次问题９强化事故

追责问责。

五、加强夏季高温天气安全防范工作。各化工和危险化学品

企业要密切关注气象预报和灾害预警信息９结合夏季高温季节性

特点重点开展对防雷防静电设施、排水系统、储罐区温度压力检

测和喷淋冷却系统检查９及时消除安全隐患；要切实落实危险化

学品安全储存规范要求９强化生产过程管理９对生产和储存的受

热易分解物质、易挥发的可燃易燃物质逐一进行排查９确保生产

— 5 —

工艺、储存及运输条件符合有关法规标准要求９储存场所必须严

格落实降温、通风等安全管控措施９严防高温条件下引发事故；

要时刻关注员工身体健康状况９落实防暑降温工作９坚决避免因

身体疲惫、精力不集中等引发事故；要严格落实值班值守制度９

加强应急值班值守和应急准备工作９配备必要的应急物资９确保

遇有突发情况第一时间及时科学处置９把风险解决在萌芽之时、

成灾之前。

请各市及广德市、宿松县应急管理局迅速将本通报精神传达

至辖区内各化工园区以及所有化工和危险化学品企业。

安徽省应急管理厅

2024年 8月 8日

— 6 —

（信息公开形式：依申请公开）

抄送：省政府办公厅。

安徽省应急管理厅办公室 2024年 8月 8日印发

共印 2份